5.2 A citação da reclamada para, se quiser, responder aos termos
da presente, sob pena de revelia, contudo, dispensa a designação de audiência da conciliação,
nos termos do art. 334, parágrafo 4º, I e parágrafo 5º do CPC;

5.3 A condenação da Reclamada ao pagamento da indenização do
seguro DPVAT no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais);

5.4 Que a Ré seja condenada ao pagamento das custas
processuais e dos honorários de sucumbência, estabelecidos por V. Exa.,;

5.5 Que V. Exa., caso julgue necessário, designe e nomeie o perito
médico deste douto Juízo para avaliar as lesões sofridas pelo Autor;

[...]

permitidos, inclusive com depoimento pessoal da Autora, oitivas de testemunhas, apresentação
de documentos, tudo em conformidade com os arts. 332 e seguintes do CPC.

 
Requer a procedência da presente ação, por ser de DIREITO. 

 
Dá-se à causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais).
 
Nestes termos, pede deferimento.
Jaboatão (PE), 04 de novembro de 2019.
 
 

SEBASTIÃO MATOS – OAB/PE 4952           SUZANE MATOS – OAB/PE 19.128       

PROCURAÇÃO 

Outorgante(s): EVERALDO FRANCISCO DE LIMA,  brasileiro, 

casado, Motorista, portador do CPF de no 213.838.498-54, CTPS

[...]

permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:  
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;  
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares

devidamente comprovadas.  
§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões

[...]

assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 
§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser
enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e

[...]

gradação do valor da indenização de acordo com o grau de invalidez, tem-se que as lesões
suportadas pelo Autor, à luz do laudos e relatórios médicos acostados aos autos, cujas
conclusões, resumidamente, foram acima descritas, é devido ao autor o valor total de (R$
13.500,00) X (25%) X (75%) = R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um, e vinte cinco
centavos).

     
Dispositivo:

 
Diante do exposto, com fundamento na alínea “a”, do artigo 3º; Art. 4º, caput;

art. 5º, § 1º; todos estes da Lei nº 6.754/74; art. 275, da Lei nº 10.406/2002; anexo da lei nº
11.945/2009; inciso I, do artigo 269, do Código de processo Civil, julgo parcialmente procedente o
pedido formulado na inicial para condenar a parte ré, SEGURADORA LIDER DOS
CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., a pagar a quantia de R$ 2.531,25 (dois mil,
quinhentos e trinta e um, e vinte cinco centavos) a parte autora, o(a) Sr(a) EVERALDO
FRANCISCO DE LIMA, valor que corresponde à  indenização máxima para o seguimento (25%),
sendo sobre esse valor calculado o grau da lesão que foi intenso (75%), conforme
enquadramento na Tabela anexa à Lei nº 11.945/2009, quantia acrescida de correção monetária